UNIVERSITA KARLOVA

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Trestný čin opilství podle § 360 trestního zákona

Jana Vlásenková 2010

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití

zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 9. 5. 2010

Jana Vlásenková

Poděkování:

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu mé diplomové práce Prof. JUDr. Jiřímu

Jelínkovi, CSc. za odborné vedení, cenné rady a připomínky a za jeho čas strávený

průběžnými konzultacemi, které nemalým dílem přispěly k vypracování mé diplomové

práce.

Obsah:

Úvod ..................................................... 1

1. Historický vývoj .......................................... 4

1.1 19. až 20. století ......................................... 4

1.2 Současná právní úprava ................................... 13

2. Skutková podstata trestného činu opilství ....................... 18

2.1 Objekt .............................................. 18

2.2 Objektivní stránka ...................................... 19

2.3 Subjekt.............................................. 25

2.4 Subjektivní stránka ...................................... 26

3. Účastenství v užším smyslu ................................. 29

3.1 Organizátorství ........................................ 29

3.2 Návod .............................................. 29

3.3 Pomoc .............................................. 30

4. Vývojová stádia trestného činu opilství ......................... 32

4.1 Příprava ............................................. 32

4.2 Pokus............................................... 33

5. Actio libera in causa ...................................... 34

5.1 Actio libera in causa dolosa ................................ 36

5.2 Actio libera in causa culposa................................ 39

6. Právní postih opilství...................................... 41

6.1 Sankce .............................................. 42

6.2 Ochranná opatření ...................................... 46

7. De lege ferenda.......................................... 50

Závěr ................................................... 53

Použitá literatura ........................................... 55

The offence of intoxication - article § 360 of the criminal code ............ 59

Resumé .................................................. 59

Klíčová slova .............................................. 60

Keywords................................................. 60

1

Úvod

Alkoholismus a zneužívání jiných návykových látek je v posledních dekádách

palčivým celosvětovým problémem, který přináší negativní důsledky do všech oblastí

společenského života a značný vliv má i na páchání trestné činnosti.

Ustanovení § 360 trestního zákona bylo u nás zavedeno novelou provedenou

zákonem č. 557/1991 Sb. a znamená změnu v právním posouzení jednání spáchaného

v nepříčetnosti, kterou si pachatel zaviněně přivodil. Původně přijaté znění bylo jednou

novelizováno zákonem č. 290/1993 Sb., který doplnil kulpózní případ actio libera in

causa do druhého odstavce § 201a trestního zákona.

„Rauschdelikt“, jakožto německý termín užívaný pro trestný čin opilství i

v češtině, není pro trestní zákon úplnou novinkou. Zákonodárce navazuje na dřívější

právní úpravu § 186 trestního zákona z roku 1950 platného do roku 1961.

Trestného činu opilství se podle § 360 odst. 1 trestního zákona dopustí ten, kdo

se – byť i z nedbalosti – požitím nebo aplikací návykové látky přivede do stavu

nepříčetnosti, v němž se pak dopustí činu jinak trestného.

Trestem je až deset let odnětí svobody, ledaže daný trestný čin je mírněji trestný;

v takovém případě se užije sazba tohoto trestného činu. Definice návykové látky je

uvedena v § 130 trestního zákona.

Výjimkou je situace, kdy si pachatel přivodil stav nepříčetnosti přímo s úmyslem

trestný čin spáchat nebo spáchat trestný čin z nedbalosti, která spočívala právě

v uvedení se do stavu nepříčetnosti. Za takových okolností se k nepříčetnosti pachatele

nepřihlíží a je vyvozena trestní odpovědnost, jako by nepříčetný nebyl.

Ačkoli se nejedná o problém, který by byl v praxi příliš častý, jde o otázku

zásadní z hlediska koncepce trestního práva, zejména ve vztahu k principu

odpovědnosti za zavinění. Jak bude dále uvedeno a objasněno, právní úprava zaviněné

nepříčetnosti představuje v trestním právu ojedinělý způsob regulace, prolamuje jednu

ze základních zásad trestního práva, jak již bylo řečeno - zásadu odpovědnosti za

zavinění.

„Rauschdelikt“ představuje střední cestu mezi dvěma krajními řešeními trestání

nepříčetných osob, které si svoji nepříčetnost přivodily zaviněně.
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 Prvním krajním řešením je zcela vyloučit trestní odpovědnost pachatele

nepříčetného v důsledku zaviněného požití návykové látky za čin v tomto stavu

spáchaný, i když si nepříčetnost sám zavinil. Toto řešení nelze uznat za uspokojivé

z hlediska účinné ochrany důležitých zájmů a z hlediska evidentní společenské

nebezpečnosti, i když je zcela v souladu s principem odpovědnosti za zavinění. Ve

prospěch této alternativy však svědčí fakt, že není možné prokázat vztah mezi

přivedením se do stavu nepříčetnosti, byť zaviněným, a pozdějším spácháním

protiprávního jednání (odlišně viz výklad k actio libera in causa – kapitola 5). V těchto

případech je možné konstatovat naplnění příslušné skutkové podstaty a tím trestní

odpovědnost pachatele za takový čin, který by byl relevantní pro založení trestní

odpovědnosti, ovšem nelze konstatovat vztah příčiny a následku.

Druhou krajností je v daném případě plná trestní odpovědnost, která

k nepříčetnosti nepřihlíží. Některé právní úpravy tedy neuznávají zaviněné požití nebo

aplikaci návykové látky za důvod vylučující příčetnost ani za polehčující okolnost,

s výjimkou případu chorobného rozrušení v důsledku takovéto aplikace, jež je uznán

jako důvod vylučující příčetnost. Důvodem pro její zavedení může být odlišnost mezi

zaviněnou nepříčetností (nejčastěji po požití alkoholu nebo jiné návykové látky) a

nepříčetností vyvolanou například duševní chorobou, kdy první stav, na rozdíl od

druhého, společnost odsuzuje jako nepřijatelný. Na oporu tohoto řešení se zároveň

uvádí, že intoxikovaný1 si zachovává spojení se skutečností a může ovládat svoje

jednání. Ve všech těchto úpravách je však formou, která předchází formám actio libera

in causa (dolosa, kulposa), a odpovědnost za ně chápeme jako primární a odpovědnost

podle výše uvedených zásad jako subsidiární.

Koncepce Rauschdeliktu spočívá v konstrukci samostatné skutkové podstaty

zvláštního trestného činu, podle které pachatel není trestně odpovědný za čin, který

v tomto stavu spáchal, ale za zvláštní trestný čin opilství.

Při řešení těchto případů není zřejmě možné dosáhnout úplného souladu

s principem odpovědnosti za zavinění. Je zde potřeba uvážit, které z nabízených řešení,

1 Lexicon of alcohol and drug terms published by the World Health Organization [citováno dne 6. 3.
2005], dostupný z http://www.who.int/substance_abuse/terminology/who_lexicon/en
Lze pod ním rozumět stav, který následuje po aplikaci psychoaktivní látky a má za následek poruchu v
oblasti vědomí, rozpoznávání, vnímání, úsudku, rozrušení nebo chování, nebo jiné psychofyziologické
funkce a reakce.
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jež přicházejí v úvahu, se nejvíce danému principu přibližuje a zároveň patřičně

akcentuje požadavky účinné ochrany společnosti.

Vzhledem k tomu, že nepříčetnost pachatele jeho zavinění obecně vylučuje,

v zásadě platí, že nepříčetný pachatel nemůže být trestně odpovědný za činy jinak

trestné, kterých se dopustil. Na první pohled se tak může zdát, že se pojem nepříčetnost

neslučuje s možností trestní odpovědnosti pachatele trestného činu. Opak je ale pravdou

právě u trestného činu opilství dle § 360 odst. 1 trestního zákona. Ačkoliv v trestním

zákoně definici institutu příčetnosti nenajdeme, nedělá nám žádný problém. Příčetnost

tak můžeme vymezit jako schopnost pachatele ovládnout své jednání a schopnost být si

vědom možných důsledků vyústěných z tohoto jednání a je chápat. Jestliže nám nečiní

obtíže definovat příčetnost, pak totéž nemůžeme říci o pojmu „nepříčetnost“, jež trestní

zákon výslovně nedefinuje. S interpretačními nesnázemi se setkáváme jak v teorii, tak

v praxi. Je proto vhodné spokojit se s negativním vymezením pojmu nepříčetnosti, jak

je popsán v § 26 trestního zákona, tedy kdo pro duševní poruchu v době spáchání činu

nemohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo ovládat své jednání, není za tento čin trestně


[…]


kompromisu mezi respektováním zásady odpovědnosti za zavinění a mezi potřebou

ochrany společnosti. Další otázkou zůstává vztah přivedení se do stavu nepříčetnosti a

spácháním protiprávního jednání v tomto stavu. Přísně vzato není možné konstatovat, že

mezi těmito dvěma částmi skutkové podstaty existuje vztah příčinné souvislosti. Lze ale

využít toho, že určitý vztah mezi nimi existuje. Tento vztah je možné označit jako

souvislost.

Ustanovení § 360 odst. 2 trestního zákona se zabývá situacemi, kdy pachatel již

při přivedení se do stavu nepříčetnosti zaujímá ke spáchání protiprávního jednání

v tomto stavu nějaký psychický vztah. Při řešení těchto situací se využívá institutů actio

libera in causa dolosa a actio libera in causa culposa. Tyto instituty umožňují vyvodit

trestní odpovědnost pachatele tak, jako by spáchal trestný čin ve stavu příčetnosti. Actio

libera in causa dolosa se použije, jestliže se pachatel přivedl do stavu nepříčetnosti

v úmyslu spáchat trestný čin. Actio libera in causa culposa se použije v případě, kdy si

je pachatel vědom možnosti, že mu stav nepříčetnosti umožní porušit právem chráněný

zájem. Lze tedy konstatovat, že dolózní actio se použije u úmyslných trestných činů a

kulpózní actio u nedbalostních trestných činů.

Obě actiones by nebylo nutné podle některých autorů výslovně zakotvit

v trestním zákoně, jejich zakotvení však lépe odpovídá trestněprávní zasadě nullum

crimen sine lege skripta a pomáhá laické veřejnosti dostat do povědomí danou

problematiku.

Primárně by se společnost měla zejména snažit o to, aby problémů způsobených

v souvislosti se zneužíváním návykových látek ubývalo, aby byly důsledně dodržovány

zákazy související s distribucí těchto látek a jejich porušování bylo důsledně potíráno.
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- č. 46/1994 sb. rozh. tr.

- Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSR, sp. zn. To 19/73, ze dne 8. 6. 1973

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 9 Tz 216/2000, ze dne 19. 10. 2000
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- Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 7 Tdo 1379/2006, ze dne 16. 11. 2006

- Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 2 Tzn 33/95, ze dne 4. 1. 1996

- Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze, sp. zn. 3 To 41/97, ze dne 4. 6. 1997

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 7 Tdo 1379/2006, ze dne 15. 11. 2006

- Rozhodnutí Krajského soudu v Karlových Varech, sp. zn. 3 To 53/57, ze dne 6. 2.

1957

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 7 Tdo 1379/2006, ze dne 15. 11. 2006

- Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSSR, sp. zn. 11 To 15/85, ze dne 18. 3. 1985

- Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 11 Tz 20/82, ze dne 21. 9. 1982 (50/1983

Sb. rozh.)

- stanovisko Nejvyššího soudu ČSSR, sp. zn. Tpjf 70/76, ze dne 8. 6. 1977
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The offence of intoxication - article § 360 of the criminal code

Resumé

This final thesis deals with the offence of intoxication, possible approaches on to

how to punish such offenders whose insanity causes their intoxication. This thesis

points out some of the difficulties that could occur while interpreting and applying the

law, and is trying to suggest a solution that better corresponds with modern legislation

and legal principles.

The offence of intoxication – article § 360 of the Criminal Code is actually a

special offence based on a construction of the facts of the case, concept of Rauschdelikt.

It was restored into our Criminal Code with the amendment of an Act in 1991, which

replaced the previous full criminal liability of individuals who caused their insanity

voluntarily.

The offence of intoxication is an important criminal law theory for its attitude to

a “liability for fault” principle, which the criminal offence of intoxication "breaks

through" and extends conditions of criminal liability itself. Insanity is generally

considered a condition that relieves the perpetrator of criminal liability, but not in the

case of the offence of intoxication. From society´s point of view it is considered enough

to distinguish between the insanity caused by an inborn mental disease and insanity

caused by another accidental way, which is opposite to insanity caused voluntarily

while intoxicated. This situation is not accepted within society, it is denounced and

therefore it cannot hold without being prosecuted.

The Rauschdelikt concept is considered a compromise that is accepted within

society between methods of regulation possible. These are to lay down full criminal

liability of an offender and on the other hand to release an offender of criminal liability

for the crime committed in a state of voluntary insanity.

We have to distinguish between an offence of intoxication from ‘actio libera in

causa’, and acting of your own free will as stated in the second paragraph of article §

360 of the Criminal Code. It affects situations when the offender intends to cause a state

of insanity so that he can commit a crime. It is known as “drink to encourage one´s

self”, then it affects the situation when the offender has caused his insanity neglectfully
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and this negligence is just causing the state of insanity. That reflects on the cases of

individuals who are conscious they are going to carry out an activity where care and

vigilance is necessary and to which they are aware of. We can see a causal relationship

here between causing a state of insanity and committing a crime. It is missing when

exploring an offence of intoxication and this is what is legitimately criticised by some

theorists.

Society should focus on preventive measures and battle against addictive

substance abuse and against the potential danger of criminal offences being committed

under the influence of these substances. Therefore people would be aware of the fact

that an individual can commit a crime while intoxicated and being insane. The ideal

situation would be that individuals avoid alcohol and other addictive substances because

of this fact.
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