## *Hodnocení*

**diplomové práce Jany Vláškové na téma**

**Trestný čin opilství podle § 360 tr. zák.**

Autorka si vybrala ke zpracování téma aktuální, důležité, v literatuře, nauce i praxi nedořešené, nejednotně pojímané a stále problematické, totiž otázku trestní odpovědnosti za činy spáchané v zaviněné nepřičetnosti pod vlivem návykové látky. Jde o jeden ze stálých problémů základů trestní odpovědnosti. Téma diplomové práce je aktuální i po poloviční rekodifikaci trestního práva, která vyústila v přijetí nového trestního zákoníku z roku 2009, účinného od 1. 1. 2010, který nelogicky zvýšil již tak vysokou horní hranici trestní sazby trestu odnětí svobody z osmi na deset let.

Je třeba ocenit výběr tématu, který náleží k nejobtížnějším v trestním právu hmotném, což se odráží na náročnosti zpracování.

Diplomová práce má logickou osnovu, která sestává z úvodu, sedmi kapitol zpravidla dále podrobněji strukturovaných a závěru. V první kapitole diplomantka široce předestírá historický vývoj právní úpravy nepřičetnosti a zmenšené přičetnosti a seznamuje čtenáře se současnou právní úpravou. Následuje obecněji pojatá kapitola o skutkové podstatě trestného činu opilství rozdělená na subkapitoly podle znaků skutkové podstaty. Následuje problematika účastenství, vývojových stadií trestného činu, souběhů, sankcionování. Práci uzavírá náměty de lege merenda a stručným závěrem.

Práce vychází ze širokého okruhu odborných literárních pramenů. Za dílčí nedostatek považují, že autorka čerpá informace o zahraničních právních úpravách (např. rakouské nebo německé) z druhé ruky, nikoliv z původních materiálů, například učebnic.

Práce má velmi pěknou úpravu s jen ojedinělými chybami.

Vyzvednout je třeba autorčinu schopnost jemného kritického postřehu, která se projevuje v rozboru názorů obsažených v literatuře stejně jako důkladnost zpracování a snahu uvést své vlastní (náležitě odůvodněné) stanovisko. Práce neobsahuje věcné chyby či nedostatky. Autorka použila v práci adekvátní metody práce s odborným textem a potřebné vědecké metody.

Práce má velmi pěknou úroveň ve všech jejích částech. Návrhy de lege ferenda, které autorka v koncentrované podobě uvádí na str. 50 a násl. považuji za správné a přesně formulované. Zejména je třeba se ztotožnit s kritikou diplomantky, pokud jde o zvýšení horní hranice trestní sazby trestu odnětí svobody. Vysoká horní hranice sazby jasně ukazuje na záměr zákonodárce přihlížet k závažnosti kvazideliktu, ačkoliv je nezaviněný, zejména k významu dotčeného zájmu, což je ovšem v rozporu s koncepcí trestného činu opilství v naší podobě.

Diplomová práce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, kterou doporučuji orientovat na otázku: Možnosti zdokonalení právní úpravy trestného činu opilství podle § 360 tr. zák. z roku 2009.

Práci hodnotím: výborně

V Praze 30. 5. 2010

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
vedoucí diplomové práce